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Varighed og timetal for sprogstimulering i 
daginstitutioner er ikke reguleret ved lov, men 
fastsættes af de kommunale skolemyndigheder 
ud fra en vurdering af børnenes behov. Omfan- 
get af sprogstimuleringen kan normalt antages 
at være mindre for disse børn, da deres sprogli- 
ge udvikling tillige fremmes ved de almindelige 
aktiviteter i institutionen. Ifølge evalueringen 
estimerer 2/3 af kommunerne, at der i daginsti- 
tutionerne sprogstimuleres op til 3 timer per uge 
per barn. Næsten 1/3 af kommunerne giver 
sprogstimulering i 10-20 måneder og 1/5 mere 
end 20 måneder. 

Evalueringen peger yderligere på, at det er 
svært håndfast at definere, hvornår der gives 
sprogstimulerende tilbud i daginstitutionsregi 
og dermed, i hvor høj grad indsatsen består af 
målrettede aktiviteter, der tjener til at fremme 
børnenes tilegnelse af dansk -  som loven fore- 
skriver. Mange kommuner ser en væsentlig del 
af sprogstimuleringen som en integreret del i 
den almindelige praksis i daginstitutionen. 

3. DEN PÆDAGOGISKE ORGANISERING AF 
TILBUDDET 

Der er i evalueringen spurgt til, i hvor høj grad 
forskellige pædagogiske overvejelser indgår i 
kommunernes sprogstimuleringstilbud. Her er 
tendensen, at udnyttelse af tosprogede pædago- 
gers sproglige og kulturelle kompetencer samt 
systematiske sprogvurderinger i særlig grad 
indgår i de store kommuners overvejelser. Ind- 
dragelsen af forældrene i styrkelsen af sprogud- 
viklingen indgår som en vigtig pædagogisk 
overvejelse for langt størstedelen af kommu- 
nerne. 

Ifølge folkeskolelovens § 29a skal sprogsti- 
muleringen varetages af pædagoger (eller lære- 
re), der har uddannelse vedrørende tosprogede 
børn, eller som på anden måde har kvalificeret 
sig til opgaven. 

Evalueringen viser, at 15 pet. af det personale, 
der varetager vurderingerne af børnenes sprog- 
lige behov, ikke har særlig uddannelse eller rele- 
vant efteruddannelse vedrørende vurdering af 
tosprogede børn. 

I daginstitutionerne udføres selve sprogsti- 
muleringen i 23 pet. af kommunerne af pædago- 
ger uden særlig uddannelse vedrørende tospro- 
gede børn. I de små kommuner er der tale om 
1/3. I sprogstimuleringen uden for daginstitu- 
tionsregi er personalet bedre forberedt til opga- 

ven, da 8 pet. af det sprogstimulerende persona- 
le ikke har en særlig uddannelse på området. 

Evalueringen peger på, at personalets kom- 
petencer og efteruddannelse har en væsentlig 
indflydelse på effekten af sprogstimulering. Så- 
ledes er der størst oplevet effekt i kommuner, 
hvor pædagoger eller andet personale med rele- 
vant efteruddannelse varetager indsatsen. 

Samarbejdet med de tosprogede forældre er 
en hjørnesten i sprogstimuleringsarbejdet. 50 
pet. af kommunerne vurderer, at de i høj grad 
har fået et bedre samarbejde med de tosprogede 
børns forældre i forlængelse af sprogstimule- 
ringsindsatsen i daginstitutionerne. Kommuner- 
ne vurderer, at nogle af de aktiviteter, der frem- 
mer et godt forældresamarbejde, er hjemmebe- 
søg, anvendelse af tosprogede medarbejdere og 
brug af tolke. 

Forældregruppen i de 6 casekommuner er 
interviewet nærmere om samarbejdet. Det er en 
udbredt holdning, at dansk skal læres så tidligt 
som muligt og, at børnene skal have et godt 
dansksprogligt fundament, inden skolestart. De 
forældre, der har børn i institution, er glade for 
sprogstimuleringsindsatsen og den personlige 
kontakt til personalet samt med den opfølgning, 
der er på deres børn. Flere forældre giver udtryk 
for, at de ikke i første omgang ville have deres 
børn i institution, men at de efter kontakt fra 
kommunerne var villige til at prøve og nu er 
glade for at se, at deres børn trives og lærer 
dansk. 

Den kritik, der ligeledes falder, er en bekym- 
ring for, om indsatsen er tilstrækkelig for de sva- 
geste grupper af nyankomne. Ligeledes ønsker 
forældrene bedre information om formålet og 
indholdet i sprogstimuleringen. Endelig giver 
forældre udtryk for en bekymring for, at de to- 
sprogede børn ikke i samme grad som de dan- 
ske får lov til at være børn, da de får denne »spe- 
cialundervisning« og føler sig pressede af de lø- 
bende sprogvurderinger. 

Hvor halvdelen af kommunerne vurderer, at 
forældresamarbejde i førskolen er forbedret, me- 
ner kun 1/3, at indsatsen har haft tilsvarende ef- 
fekt for forældresamarbejdet i grundskolen. Det 
kan både skyldes -  som erfaringerne fra case- 
kommunerne tyder på -  at samarbejdet mellem 
sprogstimuleringstilbuddene og børnehaveklas- 
serne ikke er tæt og institutionaliseret, samt at 
erfaringerne fra nogle kommuner endnu ikke er 
blevet omsat til skoleniveauet, da der er tale om 
et nyt tilbud. 


